

## Consultas Realizadas

# Licitación 438817 - CD N° 07/2024 - ADQUISICION DE ESTETOSCOPIO PARA EL PRONATERC DEL MSPBS

### Consulta 1 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	18-04-2024
Solicitamos amablemente a la convocante considerar un plazo de 30 días para la primera entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2024
AJUSTARSE A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES LOS PLAZOS SE ESTABLECIERON EN BASE LAS NECESIDADES DEL PROGRAMA		

### Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2024
Tratándose de un estetoscopio para adulto y las características solicitadas, sugerimos a la convocante aceptar estetoscopio de hasta 290 gr. de modo a no limitar la libre competencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2024
AJUSTARSE A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SE ESTABLECIERON EN BASE LAS NECESIDADES DEL PROGRAMA.		

### Consulta 3 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
En la página 14 del Pliego de Bases y Condiciones en el punto 14 dice: "Planilla de datos garantizados del ítem ofertado, en la que se deberá detallar todos los datos y especificaciones técnicas del producto ofertado, conforme al modelo adjunto" Sin embargo, no se visualiza el formato de planilla de datos garantizados, como uno de los anexos del Pliego de Bases y Condiciones. -Solicitamos al convocante incluir la Planilla de datos garantizados correspondiente dentro del formulario anexo al PBC, de modo a que la misma no figura en la versión de Pliego de Bases y Condiciones. Favor revisar y confeccionar en el apartado correspondiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2024
FAVOR AJUSTARSE A LA ADENDA N° 2 DEL PByC		

## Consulta 4 - Item 1 - ESTETOSCOPIO BI-AURICULAR

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2024
----------	-------------------	------------

En la página 16 del PBC en el apartado de Especificaciones Técnicas en el ítem 1 - ESTETOSCOPIO BI-AURICULAR Las especificaciones técnicas que figuran en el pliego son de una marca específica que tiene un distribuidor exclusivo en el Paraguay, lo cual impedirá la participación de otros oferentes. Por tal motivo, solicitamos modificar dichas especificaciones técnicas y dejarlas de la siguiente manera:  
"Doble campana para auscultación con frecuencias diferentes.  
Arco y auriculares de acero inoxidable o bronce cromado o titanio. Ergonómico y diseñado para ajustarse al oído del usuario.  
Un tubo flexible de 55 cm un largo como mínimo, libre de látex. Campana para membrana dentro del rango de 40 a 45 mm de diámetro.  
Campana pequeña dentro del rango de 30 a 35 mm de diámetro."

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-04-2024
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LO INDICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SE ESTABLECIERON EN BASE LAS NECESIDADES DEL PROGRAMA.  
  
El PBC no es dirigida a ninguna marca. Cabe mencionar que contar con un estetoscopio de alta calidad con un buen desempeño acústico es muy importante para la auscultación de pacientes con enfermedades respiratorias crónicas a fin de aislamiento sonoro del medio ambiente con capacidad de distinguir diferencias sutiles en el tono y la duración de los sonidos pulmonares